

KURJER WARSZAWSKI

D. 12. Kwietnia.
PONIEDZIAŁEK,
ROK 1830.

N^o 98.

WSPOMNIENIA.
Zbliżenie się Austriaków pod Warszawę 1809.

Onegdaj przy Grobie w Kościele PP. *Wizytek*, licznie zebrani Artyści, oraz uczniowie Konserwatorjum, pod Dyrekcją Rektora *Elznera*, wykonali Stabat Mater, *Wintera*, a w Kościele po *Paulińskim*, w wybornym Kwartecie pod przewodnictwem JP. Józ: *Bielawskiego* grano *Siedm słów*, sławne dzieło *Hajdena*. W tymże Kościele ułożony był Grób przez JP. Józefa *Głowackiego*, wyborne malowany przez niegoż, wystawiający *Sen Jakoba*. — Wieczorem o godzi: 8 w Kościele *Metropolitalnym*, w obec licznego Duchowieństwa, Senatorów, wszelkich Władz rządowych i mnóstwa Ludu; odbyło się Nabożeństwo REZUREKCYI, celebrowane przez JW. JX. *Prażmowskiego* Biskupa *Płockiego*.

W Kościele Sgo *Alexandra* staraniem JX. *Falkowskiego* i za czynną pomocą szanownego Amatora W. *Kaczkowskiego* U.K. jest 8 młodych śpiewaków, którzy z towarzyszeniem poważnego *Organu* dokładnie i przyjemnie wykonywają śpiewy Kościelne. Ten przykład godzien naśladowania.

Onegdaj w Kościele S. *Krzyża XX*. Misjonarzy, dwie Panny, *Izraelitki*, jedna 16, druga 17stoletnia, przyjęły Chrzest S.

Liczne zgromadzenie znakomych osób znajdowało się wczoraj na święconem u Hrabi *Mostowskiego* Woiewody, Ministra spraw wewnętrznych, u Hrab: *Krasińskiego* Woiewody, Jenerała Adjutanta, u Jenerała *Dyw: Kosceckiego* i w wielu domach Obywatelskich.

Dyrekcja Główna Towarzystwa Kredytowego *Ziemskiego* — Uwiadamia Stowarzyszo-

nych, że stosownie do postanowienia Rady Administracyjnej Królestwa zd: 30 Czerwca 1827 r. odbędą się w r. b. zebrania, celem załatwienia czynności art: 187 prawa Sejmowego przepisanych, oraz dopełnienia wyboru Urzędników Towarzystwa, a mianowicie: 1) W Woiewództwie Mazowieckim w Warszawie dnia 25 Kwietnia r. b. 2) W Woiewództwie Augustowskim w Suwałkach d: 30 tegoż Mca (r. 3) W Woiewództwie Podlaskim w Siedlcach d: 5 Maia r. b. 4) W Woiewództwie Lubelskim w Lublinie d: 10 Maia r. b. 5) W Woiewództwie Krakowskim w Kielcach d: 15 Maia r. b. 6) W Woiewództwie Sandomierskim w Radomiu d: 20 Maia r. b. 7) W Woiewództwie Kaliskim w Kaliszu d: 25 Maia r. b. 8) W Woiewództwie Płockim w Płocku dla świąt w dniach 30 i 31 Maia przypadających, dopiero w d: 1 Czerwca r. b. Wzywa więc Dyrekcja Główna, ażeby Stowarzyszeni w terminach powyżej wymienionych na zebranie każdego respective Woiewództwa przybyć raczyli. — Warszawa dnia 8 Kwietnia 1830 r. — Senat r. Woiewoda Prezes *Miączyński*. — Pisarz Dyrekcji Główny *Drewnowski*.

Na ostatnich targach Warsz: płacono za korzec Żyta zł: od 7 i pół do 9. Pszenicy od 18 do 22. Jęczmienia od 7 do 8. Owsa od 6 do 6 i pół, Siana furę iednokonną od 9 do 14; parokonną od 18 do 22. Słomy furę od 5 do 7.

Dawniej tylko *Gospodynie* trudniły się urządzeniem *Święconego*; tym razem w wielu domach tutejszej stolicy Panny chcąc sposobić się na *Gospodynie*, przyjęły takowy obowią-

zek; słyhać że na te święta Pannom lepiej udały się *Babki, Mazurki, Placki* i t. p. niż *Gospodyniom*.

Zupodobaniem dowie się zapewne Publiczność o przeniesieniu iednego z płodów Lorda *Byrona* na grunt polski. *Glaur* jest to Póema, przekładania *Wład: Hra. Ostrowskiego*, drukowane w *Puławach* kosztem dostojnego tłumacza, który dochód cały przeznaczył na *Ubogich*. Wewnętrzzną wartość przekładu tego podnosi ieszcze piękne wydanie. Exemplarze po 3 zł: sprzedają się w *Sklepie Ubogich*, w domu Towarzystwa Dobroczyńności. — X: S:.

Przed kilką dniami w iednej z tutejszych Possesji, z drwalni będącej w podworzu skradziono karmnego *Judyka* i zostawiono kartkę z następującym napisem: »Niemam nic na Święta; pożyczam tego *Judyka* i przyrzekam oddać iak tylko będę wstanie.»

Następujące *Tańce* wyszły z Litografji *A. Brzeziny* i Komp: *Kotyłjon* z tematów *Chłopa milionowego* ułożony na Pjanoforte przez *Józefa St. faniego* wydanie 2gie zł. 1. — *Kotyłjon* grany w nowej Resursie ułożony na Pjano: prz: *J. Pilza* zł. 1. — *Le Plaisir du bel âge* Galopada ułożona na Pjano: prz: *P. Siegrista*, zł. 1. — *Mazur i Walc* ułożone na Pjano: prz: *T. Jenisza*, zł. 1. — *Mazur i Walc* ułożone na Pjano: prz: *B. K.* zł. 1 gr. 15. — *La legereté* 7 *Walców* ułożone na Pjano: prz: *G. Wysockiego*, zł. 1. gr. 15.

Dziś rano ciepła stopni 3. Wczoraj w połu: 4.

Gazety *Petersburgskie* ogłosiły, że Senat rządzący rozkazał ponowić ogłoszenie dawniejszych ukazów wydanych wr. 1782 i 1795, zakazujących w Państwie Rossyjskiem przyjmowania wszelkich *Bull Papierzkich*, bez szczególnego upoważnienia N. PANA. — Potwierdził N. PAN projekt utworzenia nowych korpusów Ka-

detów, które istnieć będą w *Nowogrodzie, Tule, Tambowie, Potocku, Pułtawie i Elizabetgradzie*, a będą utrzymywane kosztem Obywateli.

Król *Bawarski* przybył do *Rzymu* pod nazwiskiem Hra: *Augsburskiego*. — Lord *Kochran* niaął sobie mieszkanie wiejskie na 2 miesiące pod *Florencją*. — Dnia 18 z. m. dał się słyseć mocny łoskot w *Wezuwjuszu* poczym z niego gęsty dym zaczął wybuchać. — W Akademji w *Munich* znajduje się teraz 1392 uczniów. — W *Lenewilu* zastrzelił młody żołnierz swoją kochankę za to, że go chciała opuścić i chciał w tejże chwili i sobie odebrać życie, został iednak prędzej uwięziony, nim swój zamiar mógł dokonać. Gdy go prowadzono przez most, wyrwał się z rąk straży i wskoczył w wodę, ta nie była dosyć głęboka aby się mógł utopić; nakoniec gdy go już przyprowadzono do więzienia, dobył ukryty scyzoryk i chciał sobie przerznąć żyłę u lewej ręki, krew niechciała płynąć i znouu plan iego odebrania sobie życie nieprzyszedł do skutku. Ten młodzieniec był zawsze wzorem dobrych obyczaj i posłuszeństwa między kolegami. — W okolicach *Marsylji* i *Tulon*u ma się zebrać 10,000 wojska Francuz: które tworzyć będzie armją rezerwową przeznaczoną do wyprawy przeciw *Algierowi*. Rząd Francuzki usiłuje koniecznie podbić *Algier* i już nie wejdzie z Deiem w układy o pokój.

W *Wiedniu* nie tylko w domach inagnatów i majątnych obywateli mają za miły obowiązek w czasie zabaw zbierać składkę dla nieszczęśliwych mieszkańców stolicy którzy przez wylew *Dunai*u wszystko utracili, lecz i inniej majątni, oraz służący wspierają tych biednych czym tylko mogą. — Niedawno doniesiono w niektórych pismach publicznych iakoby Król

Saski niebezpiecznie zachorował; gazeta *Drezdeńska* donosi że ta wiadomość jest płonna, bo ten Monarcha znajduje się w dobrem zdrowiu. — Ludność miasta *Sztokholmu* która w roku zeszłym znacznie się zmniejszyła, znów się powiększać zaczyna. — W niektórych okolicach nadbrzeżnych *Anglii* od strony wschodniej panowały okropne burze na morzu, kilkanaście okrętów zostało znacznie uszkodzonych, a niektóre statki mniejsze zatonięły. — W *Nowym Jorku* pewny Kupiec ojciec licznej rodziny zbankrutował z powodu niepomysłnych wypadków handlowych i już miano zabrać wszystkie jego sprzęty, a jego odesłać do więzienia; w tejże chwili Brat jego przybywa z wiadomością iż wygrał na loterji tak znaczną summę że nie tylko wszystkie długi może zapłacić, ale nadto polepszy swój handel. — W *Madrycie* ustają teraz choroby które dotąd dręczyły tamecznych mieszkańców z przyczyny doikliwej zimy. — Bandy rabusiów w *Hiszpanji* do tego stopnia posunęły śmiałość, że wśród dnia napadają na podróżnych w bliskości stolicy. — Gdyby się wszystkie wiadomości sprawdziły które donosiły że wszędzie wina wymarzęły, nie byłoby go wcale we Francji, Hiszpanji i t. p., pokazuje się teraz że krzewy winne w tych krajach chociaż ucierpiały, jednak tego lata obfity plon wydadzą. — Król *Michał* zdaie się nakłaniać do ogłoszenia amnestji, niedawno rozkazał uwolnić z więzienia kilkadziesiąt osób. — Murzyni na wyspach *Duńskich zachodnich* z rozkazu Króla *Duńskiego* używają wszelkich swobod iak Europejczycy tamże osiadli; wielu z nich mają znaczne warsztaty rzemieślnicze i prowadzą handel. Niektórzy z Murzynów posiadają urzędy publiczne. Wszyscy oficerowie tamecznego korpusu są Murzynami, wyjąwszy tylko Dowódcę. — Dnia 1 p. m. będą wszystkie przygotowania do wy-

prawy przeciw *Algierowi* ukończone, którą Minister wojny *P. Burmon* dowodzić będzie. — *Czarnogorcy*, iak wiadomo, pokolenie Albańskie nader chciwe rabunku, mieli napaść powtórnie na granice wschodnio-południowej *Dalmacji*. Władza miejscowa w *Zara* wysłała kilka bataljonów wojska przeciw tym rabusiom. — Według odebranych wiadomości prywatnych od *Renu* (które jednak potrzebują potwierdzenia), ma się żenić Xiążę *Leopold Sasko-Koburski* z pozostałą córką zmarłego Xcia *Piacencji* niegdyś 3go Konsula francuzkiego *Lebruna*, która z swoją matką, teraz wyjechała do *Grecji* i już przybyła do *Eginy*. Małatek owdowiałej Xiężny składać się ma z 30 milionów franków. — P. *Witel* o którym się spodziewano że obejmie na nowo urząd w Ministerstwie francuz: przybywszy niedawno do *ParYZa*, w krótkce go opuści. — Do portu *Liworno* zawinął niedawno Kapitan okrętowy *Risso* który przybył z *Algieru*; gdy z tamąd wypływał, składała się blokada francuzka z 7 okrętów wojennych. — W *Algierze* niemiano ieszczcze wiadomości o wielkiej wyprawie Francuzów przeciw temu miastu. Między tamecznymi mieszkańcami wzrasta nieukontentowanie gdy każdy z nich życzy aby blokada była zniesiona. Według zdania Kapitana *Risso* doświadczonego żeglarza, byłaby ta pora nader korzystną dla wyprawy francuzkiej, bo z powodu rozruchu między ludem, łatwiej mógłaby wylądować. — W *Bononji* niedawno odbywała się sprawa o 12 sztuków; lecz wierzyciel żąda teraz 168,000 sztuków, gdyż pierwiastkowa summa była pożyczoną lat temu 145 i rosły procenta, tudzież od procentów procenta; w skrypcie było wyrażonem, że jeśli odbierający nie wypłaci, jego successorowie skutecznie to powinni; że zaś w tamtym kraju przedawnienie nie służy; tak ogromna summa wyplaconą być

powinna. — Donoszą z *Bukarestu* że według wszelkiego podobieństwa wkrótce mogą w *Turcji* zająć burzliwe a nawet krwawe wypadki, jeżeli Sułtan nie przedsięwzięmie innych kroków. W prowincjach, a szczególnie w *Rumelji* i *Bulgarji* panuje duch niezgody, grożący bliskim wybuchem, a który tylko wstrzymuje obecność wojsk Rossyjskich. Mieszkańcy Grecy z trwogą oczekują wyjścia Rossjan z *Turcji*. Skarb *Porty* znajduje się w bardzo złym stanie. Jak wielki zaś musi być brak pieniędzy, można wnosić ztąd, iż wojsko regularne niepłatne już od miesiąca. *P. Ottenfels* Posel Austrjacki miewał częste narady z Rejs Effendym.

Kommissja Woiewództwa Mazowieckiego.

Podaje niniejszem do publicznej wiadomości, że w dniach 15, 16 i 17 Kwietnia r. b. w Biórze Prezydenta Miasta Włocławka, przed Adjunktem Dozorcą Miast Obwodu Kujawskiego odbywać się będzie plus Licytacja na wydzierżawienie trzechnletnie od dnia 1 Czerwca r. b. poczynając przewozu na rzece Wiśle, do Gminy Miasta Włocławka należących, która się od dotychczas pobieranej dzierżawy w Summie zł: 2,400 rozpocznie. Każdy więc chęć podjęcia się tej dzierżawy mający, zaopatrzywszy się w Vadium zł: 600, w miejscu i czasie wyżej wskazanym stawić się zechce, gdzie warunki licytacyjne będzie mógł przejrzeć. — Warszawa dnia 7 Kwietnia 1830 r. — Radca Stanu Prezes *R. Rembieliński*. — Sekretarz Jeneralny *Filipecki*.

Dozor Magazynu Drzewa Rządowego i innych Płodów Lesnych. — Na fundamencie Reskryptu Kommissji Rządowej Przychodów i Skarbu z dnia 23 Marca r. b. Nr 19,048 i 1,404, podaje niniejszem do publicznej wiadomości, iż dnia 20 Kwietnia r. b. o godzinie 10 z rana w oczekiwaniu na Pretendentów do godziny 4 zpołudnia, odbędzie się in plus Licytacja od Summy złp: 8,928 na wydzierżawienie Possessji Rządowych przy ulicy Bugaj pod Nr 2602 i 3, na lata 1830 i 33, w Kancellarji Dozoru Magazynu Drzewa Rządowego przy tychże Possessjach. Wzywa się zatem wszystkich chęć mających licytowania, iżby się w wadium złp: 2,500, zaopatrzywszy w dniu rzezonym stawili. O warun-

kach dzierżawy w wyżej rzezonej Kancellarji każdego czasu dowiedzieć się można. — Warszawa dn 10 Kwietnia 1830 r. — Inspektor *Sachocki*. — Kontroller *J. Koziański*.

DONIESIENIA.

WIEŚ ŚWIĘTOCHÓW mil 4 i pół od Warszawy, pół mili od Miasta Tarczyna położona, mająca piękne zabudowanie, las, łąki, młyn wodny, i grunt w części pszenny, jest z wolnej ręki przy zostawieniu jednej trzeciej części szacunku jako dług do umorzenia procentem, do sprzedania. Opisy i dowody przejrzeć można w Kancellarji Notarialnej *W. Maiewskiego* przy ulicy Piwnej Nr 46. Ktoby sobie życzył tego korzystnego nabycia, zechce się zgłosić do Właściciela w tejże wsi, przed pierwszym Maia, gdyż później wieś ta w dzierżawę puszczonej i już sprzedana nie będzie.

D: 5 Kwietnia r. b. zgubiony za Żelazną Bramą został zielony **WORECZEK** z klamerką srebrną, w którym znajdowało się kilka papierów pięciocztos; uprasza się znalazcy aby sobie pieniądze pozostawił a woreczek jako na pamiątkę służący, w Drukarni Kurjera Warszawskiego złożyć raczył.

W dobrach **Bieniewice** blisko Miasta **Błonia** w Obwodzie Warszawskim położonych, jest do sprzedania dobre nasienie **KONIGZINY** czerwonej, świeżo młóconej, garniec po zł: 5; tudzież biała **WYKA** korzec po zł: 9. Obydwoch tych nasion także w Warszawie nabyć można u Właściciela domu Nr 648 przy ulicy **Przeiazd**.

Przy ulicy **Grodzkiej** pod Nr 364 pod **Blachą** po prawej ręce na fm piętze, odbywać się będzie **LICYTACJA PUBLICZNA** w dniu 1 Maia r. b. z rana od godziny 9 do 12, po południu od 2 do 4, na Ruchomości jako to: Szafy, Komody, Kanape, Lustra, Zegary stołowe, i t. p. oraz Domowe sprzęty. Niemniej ktoby życzył lechać wygodnym Powozem do **Kowna** lub **Petersburga**, raczy się zgłosić pod tenże Numer.

APPARATA do **KAPIELI** 20 minutowej z 8 kwartami wody, ukończono znowu w Fabryce Wyrobów Lakierowanych przy ulicy **Sto Krzyżkiej** Nr 1337. Zdanie Rady ogólnej Lekarskiej Królestwa świadcząc o znacznych korzyściach takowych kąpeli tamże widzianem być może.

TEATR NARODOWY. Jutro 5 raz *Hrabia Ory*.
TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro 5 raz *Wodwil*; 5 raz *Nieproszeni Goście* i 7 raz *Chtopiec sto Dukatowy*.